UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE MEMBRIS ECCLE-||SIAE MILITANTIS,|| TRIBVS LIBRIS|| EXPLICATA.||

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

XXXI. Soluitur tertia obiectio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53880](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53880)

se non continent, nubant antequam continentiam profecerint, antequam Deo voueant, quod nisi reddant, iure damnantur.

GREGORIUS in libro pastorali parte 3. admonitionibus scriptum est, inquit, melius est nubere, quam *virginitatem*, si quis quippe ad conjugium uenit, si tamen necdum melius uerunt.

S. Iohannes CHRYSOSTOMUS in libro de uirginitate, p. Vidua, inquit, omnino si uoluerit, potestatem nubendi facit, eam, qua coniuge mortuo se in sequens tempus Deo consecrat, si postea nupserit, uehementer accusat, ut qua fidem Deo post se fellerit. non iis ergo, sed illis dixit, si se non continent nubant, melius est enim nubere, quam *virginitatem*. Idem Chrysostomus homil. 19. in priorem ad Corinthios, exponens illud, si nupserit uirgo, non peccauit: Non de ea, inquit, qua *virginitatem* rit *virginitatem*, loquitur, quippe qua iam peccauit. Quos idem habent Theodoretus, Theophylactus, Oecumenius eundem locum, & Epiphanius haeresi 61.

CAPVT XXXI.

Soluatur tertia obiectio.

OBIECTIO TERTIA, eaq; omnium grauissima sumitur ab iis locis, qui docent, continentiam esse donum Dei, quod non omnibus datur, quod argumentum etsi soluimus breuiter in dissertatione de caelibatu sacerdotum: hoc tamen loco accuratius soluendum est. Loca praecipua sunt quatuor, Sap. 8. Nemo potest esse continens, nisi Deus det. Matth. 19. Non omnes capiunt uerbum hoc, sed quibus datum est. Et infra: Qui potest capere capiat. 1 Cor. 7. Volo autem omnes homines esse sicut me ipsum, sed unusquisque proprium donum habet ex Deo, unus sic, alius autem sic. Et infra: Qui statuit in corde suo firmus esse, habens necessitatem, potestatem autem habens sua uoluntatis, & hoc iudicauit in corde suo seruare uirginem suam, non facit. Quem locum tractans S. Hieronymus lib. 1. in Iouinianum dicit, quosdam habere necessitatem nubendi, aut locum

- » Ex his locis ita argumentantur; Nemo debet uouere, nisi
 » id, quod certo scit se posse soluere; alioqui exponit se perire.

So violandi votum, & proinde temerè vouet, & Deum offen-
dit: *Displicet enim illi infidelis, & stulta promissio*, Eccle. 5. At
nemo potest certò scire, an poterit perpetuò continere, cum
id non possit sine dono Dei, nec possit vlla ratione scire, an
habeat illud donum, & multò minus an sit perpetuò habi-
turus, vt Scripturæ allatæ ostendunt; nemo igitur potest, nisi
temerè, & imprudenter, perpetuam continentiam vouere.
Ex qua ratione illud etiam deducunt, eos, qui iam vouerunt,
posse, ac debere votum suum rescindere, quia ea, quæ non
sunt in nostra potestate, non sunt materia voti.

Addit Petrus Martyr similitudinem. Si quis enim voue-
rit se perpetuò ministraturum pauperibus, ac deinde paulò
post in morbum incidat, certè non tenebitur voto suo, quia
quod erat ei possibile cum vouit, iam illi impossibile factum
est; igitur & ille, qui continentiam vouit, si incidat in mor-
bum concupiscentiæ, non tenebitur amplius voto suo. Neq;
satis est dicere, posse istum orare Deum, ac petere continen-
tiam; nam etiam, qui ægrotat corpore, posset orare Deum, &
petere sanitatem, & tamen si non impetrat, vt sæpe accidit,
liber à voto suo est.

RESPONDEMVS, continentiam, & donum esse Dei, &
tamen in arbitrio, & potestate hominis positam, quorum
alterum aduersarij affirmant, alterum negant. Est igitur ob-
seruandum, multa esse genera donorum Dei. Quædam e-
nim datur homini sine eius cooperatione, qualia sunt ro-
bur, sanitas, pulchritudo, prophetiæ, linguarum, aut mira-
culorum gratia, & omnes habitus, quos Deus infundit, &
hæc stultum esset asserere esse in nostra potestate, aut pende-
re ex humana electione, ita, vt possit ea habere quicumq; ve-
lit: atq; ad hoc genus donorum reuocant aduersarij conti-
nentiam; disertis enim verbis Petrus Martyr dicit, *idem esse,*
statuere an velis continere, & an velis prophetare.

Aliud genus doni cõsistit in auxilio diuino, sine quo non
faceremus id, quod cum eo auxilio facimus. si enim crede-
re, sperare, diligere, perseverare, patientem esse, vincere ten-
tationes dicuntur, & sunt verissima Dei dona, quia nisi Deus
gratia sua nos præueniret excitando, & adiunaret dirigendo,
protegendò, & cooperando, nihil boni faceremus; & ta-
men ista ipsa opera pendet ab electione humana, & sunt in

nostra potestate, quia Deus, licet iuuet, non tamen
neque necessitat; & licet homo sine Dei auxilio non
quidquam boni facere, absolutè tamen dicitur posse
sufficiens auxilium, ut quis operetur, aut saltè, ut possit
ius auxilium petere, nunquam deest, alioqui non peccarent
homines non credendo, non sperando, &c. Ad hoc gratia
donorum continentiam pertinere dicimus.

Vbi præterea est notandum, quod sicut circa fidem, pe-
nitentiam, perseverantiam, aliosque actus bonos, ita etiam
circa continentiam duplex gratia, siue auxilium distinguitur
solet; Vnum sufficiens, quod omnibus datur, saltem pro
co, & tempore; quo auxilio non tam fit ut operemur, quam
ut operari possimus; Aliud autem efficax, quo re ipsa opera-
mur. Atque hoc posterius est donum singulare, quod non
omnibus datur; soli enim illi donum fidei habent, qui non
credunt, soli illi donum habent perseverantiae, qui non
perseverant, soli illi donum habent continentiae, qui non
continent, quos notum est non esse multos, nedum omnes
& de hoc dicitur: *Non omnes capiunt Verbum hoc, sed quibus
datum est.* Et simul est verum, omnes, qui volunt, posse con-
tinere, quia sufficiens auxilium ad continentiam, aut ad gra-
tiam impetrandam nulli denegatur. Sicut etiam de fide scien-
ptum est: *Non omnium est fides, 2. Thessal. 3.* & tamen om-
nes credere possunt si volunt, cum prædicatur Evangelium,
alioqui non peccarent, qui non crederent. Quid inter tria
ter hæc auxilia, non est huius loci explicare, sed in disputa-
tione de gratia, & libero arbitrio, si Deus annuerit, explica-
bitur.

His iam notatis, probandum est, continentiam donum
Dei esse, & tamen in arbitrio nostro positam. Quod sit do-
num Dei Scripturæ allatæ, clarissimè ostendunt, nec aduer-
sarij id negant: quod autem sit in potestate nostra, præsen-
tente, ut diximus, & comitante gratia, his argumentis con-
firmamus.

PRIMO testimoniis earundem Scripturarum; nam Matt.
19. illa verba: *Sunt Eunuchi, qui se castraverunt propter regna
celorum,* apertè indicant arbitrij libertatem. Si enim conti-
nentia ita esset donum Dei, ut ab hominis electione non
penderet, dicendum fuisset, sunt Eunuchi, qui sunt facti a
Deo,

Deo, non autem, qui se castrauerunt, ideo enim de abscissis dicitur, sunt enim Eunuchi, qui sunt facti ab hominibus, non autem qui se castrauerunt, quia illa abscissio est opus alienum, non proprium. Præterea, si donum continentiae simile est dono prophetiae, linguarum, sanitatis, atque aliis eiusmodi, cur non dicimus, sunt Prophetæ, qui seiplos Prophetas fecerunt, sicut dicimus, sunt Eunuchi, qui seiplos castrauerunt.

SECUNDO, illa verba: *Qui potest capere capiat*, cohortationem ad continentiam habent, vt, præter sanctos Patres, etiam Petrus Martyr testatur in libro de cœlibatu & votis. Sic etiam illa verba Pauli I. epistolæ ad Corinth. 7. *De Virginitibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do*, cohortationem continent, eodem interprete Petro Martyre. At quis, rogo, sapiens hortaretur vnquam ad id, quod non est in potestate? Num, quis vnquam hortatus est homines, vt Prophetæ fiant, aut robusti ex debilibus, proceri ex paruis, formosi ex deformibus?

Sed, inquit Martyr, *istæ cohortationes dantur iis tantum, qui donum Dei habent*. CONTRA; qui donum habent, ipsorum sententia, non possunt non continere. Scribit enim Martinus Bucerus, qui Petro Martyri instar oraculi esse solet, in illud Matth. 19. *Non omnes capiunt Verbum hoc, sed quibus datum est*. Sicut valde famelicus non potest non auidè cibum sumere, si offeratur ei: sic non posse non continere ab vxore ducenda, qui donum id à Deo susceperit. Si igitur, qui donum non habent, non possunt continere; qui habent, non possunt non continere; qui sunt illi, quos Christus & Apostolus eius ad continentiam cohortantur?

TERTIO, illa verba I. Cor. 7. *Quod vult, faciat, non peccat, si nubat*, liberam homini opinionem dant eligendi coniugium, aut cœlibatum: quomodo ergo non est in arbitrio hominis positum, vt contineat, si velit? non enim de rebus impossibilibus vlla deliberatio esse potest.

QUARTO, continentes ac cœlibes in Scripturis laudantur, & præmiis afficiuntur, vt satis probatum est in disputatione de consiliis Euangelicis, ex testimonio Isaia 56. de Eunuchis, quibus promittitur, *nomen melius, quàm filiis & filiabus*. Et ex Apocal. 14. vbi *Virgines cantant canticum nouum*, quod

quod nemo alius cantare potest. Et ex illo Sapient. 3. *Bonus laborum gloriosus est fructus, &c.* At nullum præmium publicam laudem merentur opera, quæ non sunt in nostra potestate, ut omnes consentiant; nec enim præmio afficiuntur qui prophetant, qui linguis loquuntur, qui morbos curant, qui demones eiciunt, quia hæc solius Dei dona sunt: igitur continentia non solum est donum Dei, sed etiam libera donumini a Dio.

QUINTO, à simili, non minus donum Dei est credere quam continere. Nam de fide scriptum est Ioan. 6. *Nemo potest ad me venire, nisi Pater traxerit eum.* Et in Actis Apostolorum, cap. 13. *Crediderunt quotquot erant præordinati ad vitam æternam.* Et ad Ephes. 2. *Gratia estis saluati per fidem. & hoc non ex vobis, Dei enim donum est.* Et Philipp. 1. *Fides datum est, ut in eum credatis.* Et 2. ad Thess. ult. *Non omnibus est fides.* At nihilominus credere possunt omnes, qui volunt, & rectè hortamur omnes ad fidem, & sine vlla temeritate promittunt omnes in Baptismo, se fidem Christianam seruaturus vsque ad mortem: igitur & continere possunt omnes, qui volunt, & rectè hortamur omnes ad continentiam, & sine temeritate multi promittunt Deo, se continentiam perpetuam seruaturus.

Respondent, discrimen esse inter fidem & continentiam, quòd illa sit necessaria ad salutem, hæc non item. Vnde monere solemus, ut facit S. Hieronymus in commentario, cap. 19. Matthæi, ut quisque exploret vires suas, antequam voueat continentiam, non autem monemus, ut quisque exploret vires suas, antequam credat.

At facile hoc refellitur; nam potissima causa, cur vorum continentia temerarium asseritur ab aduersariis, non est, quia continentia non sit res necessaria, sed quia res impossibilis, sine peculiari Dei dono, quod non omnibus datur. Alioqui multa non necessaria sine vlla temeritate voueri possunt, ut notum est. Si igitur hæc potissima causa æquè locum habet in fide atque in continentia, ut ex Scripturis demonstrauimus, cur temerè promittitur continentia, & non temerè promittitur fides?

Adde, quod non est verbum, debere eum, qui vult vouere continentiam, explorare vires suas, & non debere explorare vires

vires suas, qui vult fidem Christianam amplecti. Nam Dominus Lucæ 14. monet eos, qui volunt ad se venire, id est, legem ac fidem suam suscipere, vt imitentur eos, qui volunt turrim ædificare, qui prius computant, si habent sumptus ad perficiendum; nec non eos, qui bellum gesturi sunt, qui prius cogitant, si possint, cum decem millibus occurrere ei, qui cum viginti millibus venit. Vnde & Ecclesia explorat Catechumenos, an habeant plenum & stabile propositum perseuerandi in fide & lege Christiana, quia peius est à fide deficere, quàm fidem nunquam recipere. ad quem finem ex antiquissima consuetudine in Quadragesima fiunt aliquot scrutinia Catechumenorum, qui in Paschate baptizandi sunt. De quibus vide, si placet, Alcuinum in libro de officiis diuinis, cap. de Sabbatho sancto.